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Kære medlem af Børne- og Ungeudvalget i Københavns Borgerrepræsentation. 

   

På vegne af forældregruppen, vil vi forældre i bestyrelsen i klynge A 10 hermed udtrykke vores store 
bekymring for den kapacitetsudfordring, vi ser Københavns Kommune står med lige nu! Der er simpelthen 
ikke børn nok til alle de pladser, der findes i de københavnske daginstitutioner. Det betyder, at 
institutionerne kæmper med gigantiske underskud på budgettet, det er nærmest umuligt at økonomistyre i 
dette kaos. Det må derfor nødvendigvis få den betydning, at dygtige medarbejdere bliver afskediget, og at 
børn og forældre oplever en massiv usikkerhed omkring personalesituationen i deres dagtilbud.  

 Børnehuset Gaia, som er en af institutionerne i klynge A 10, stod sidste sommer færdig efter en 
omfattende renovering og ombygning, som har kostet mange millioner. Der er i det nye børnehus plads til 
18 børnegrupper, vuggestuer og børnehaver, og på nuværende tidspunkt burde der være 14-15 grupper. 
Det er der ikke! Der er i skrivende stund 9 grupper, seneste udvikling har været at man har måttet lukke en 
gruppe, p.g.a. manglende tilskrivning af børn! Det er jo helt absurd at der er brugt SÅ uendeligt store 
summer af vores – skatteydernes – penge til at lave en superlækker institution hvor halvdelen af 
kapaciteten ikke benyttes overhovedet!   

I Den Grønne Planet, en anden af klyngens institutioner, har man i gennemsnit manglet 11 børn over året 
2014, hvilket betyder et enormt økonomisk tab og en stærk utryghed i blandt ledelse, forældre og 
personale! 

 Da Københavns Kommune for 6-7 år siden stod med en udfordring, hvor fortegnet var omvendt – altså der 
manglede pladser til de børn, der havde behov for pasning, blev der fra politisk side handlet hurtigt og 
effektivt på den problematik! Det kan undre os meget, at vi ikke ser den samme handlekraft i denne 
situation!  Derimod overlades ansvaret til institutionerne; børn, forældre, personale og ledelse, som 
ultimativt er dem, der betaler en rigtig høj pris!  

 Så derfor, kære Børne- og Ungeudvalg, med Pia Allerslev i spidsen: 

Vi kræver at se et mod fra jer, københavnske politikere, til at træffe de nødvendige beslutninger i denne 
svære situation! Ingen - og mindst af alle I politikere - kan tillade jer at blive siddende tilbagelænet og kigge 
på, at denne situation udvikler sig mere og mere uhensigtsmæssigt! Vi kræver handling og politisk mod!  

 

Med ønske om forandring, som kommunens borgere, børn og forældre og ansatte fortjener,  

fra 

Forældrene i bestyrelsen i Klynge A10 

 

  

- Debatindlægget her er sendt til Amager Bladet og Politiken. 
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Kære Forældrebestyrelse i Klynge A10 
 
Mange tak for jeres mail fra den 5. november vedrørende belægningen 
i klynge A10. Jeg er rigtig glad for, at I skriver til mig med jeres 
bekymringer om jeres klynge, hvor jeg i torsdags var ud at besøge 
Børnehuset GAIA. 
 
Jeg er meget bevidst om, at daginstitutionerne i København står 
overfor en ny driftsvirkelighed end tidligere. I de sidste mange år har 
der været pres på pasningsgarantien, hvorfor daginstitutionernes 
pladser kunne besættes på alle tidspunkter af året. Men de sidste fire 
år er der etableret over 4000 nye pladser for at imødekomme det 
stigende behov og det stigende børnetal.  
 
De mange nye pladser betyder et løft i det generelle serviceniveau for 
børn og forældre. Men samtidig betyder det skærpede 
konkurrencevilkår for de københavnske daginstitutioner, at:  

 der åbner nye dagtilbud i deres nærområde  

 forældrenes efterspørgsel efter pladser ændres  

 daginstitutioner oplever periodevist tomme pladser 

 den økonomiske balance udfordres 
 

Det er vigtigt, i den nye driftsvirkelighed, hvor institutionerne ikke 
kan forvente fuld belægning hele året, at budgetstyre efter 
institutionens faktiske belægning og ikke efter hvor mange børn, der 
maksimalt er plads til i institutionen. Jeg kan forstå på min 
forvaltning, at jeres klynge har økonomistyret tæt, således at det er 
blevet tilpasset at udgifterne svarer til indtægterne. 
 
Jeg ved, at Børne- og Ungdomsforvaltningen har stor fokus på at 
understøtte og supportere alle de københavnske daginstitutioner bedst 
muligt i denne nye driftsvirkelighed. Eksempelvis hvis en klynges 
økonomiske balance udfordres i større eller mindre grad, så sørger 
forvaltningen for, at der udarbejdes en handleplan, i samarbejde med 
klyngelederen, for at sikre at balancen genoprettes. 
 
Jeg er helt enig med jer i, at det ikke er hensigtsmæssigt at have 
pladser, der ikke anvendes i et helt kalenderår. Ligesom jeg også er 
enig i, at det ville være mest optimalt, hvis alle GAIA’s pladser var 
fyldt med indmeldte børn. Jeg kan dog forstå på min forvaltning, at 
GAIA’s belægning stiger, ligesom det forventes at børnetallet og 
andelen af indmeldte børn i daginstitutioner på Amager forventes at 
stige. 
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Vi er i Københavns Kommune forpligtet til at overholde den nationale 
pasningsgaranti, der betyder at alle børn har krav på en plads 
maksimalt to måneder efter de er opskrevet på ventelisten. Derudover 
har Københavns Kommune et politisk besluttet serviceniveau som 
sikrer, at alle børn har krav på en plads maksimalt fire kilometer fra 
bopælen. Det er derfor nødvendigt med en mindre bufferkapacitet i 
alle distrikter i København for at sikre pasningsgarantien. 
 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke endnu en gang for jeres 
henvendelse, jeg er meget opmærksom på de udfordringer, som de 
københavnske daginstitutioner står overfor, og jeg håber, at mit svar 
har medvirket til at tydeliggøre de forskellige hensyn, som skal tages i 
styringen af dagtilbudsområdet i København. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Pia Allerslev 


	Fra
	Svar

